
C
_L

76
5 

-  
- 1

 - 
20

18
-0

5-
22

 - 
00

07
83

9

m_amte.DVA.REGISTRO UFFICIALE.I.0011839.22-05-2018



Copia Conforme 

 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 14 DEL 26/04/2018 

 
OGGETTO: SOCIETA’ SHELL ITALIA E & P S.P.A. - CAMPAGNA DI INDAGINI 

GEOFISICHE PER LA RICERCA DI IDROCARBURI CASCINA ALBERTO 

NELLE REGIONI PIEMONTE E LOMBARDIA. ATTO DI INDIRIZZO 

 

 

L’anno 2018, addì 26 del mese di Aprile alle ore 21.00, presso la Sala Consiliare Comunale, previa 

notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

I consiglieri presenti risultano dal seguente prospetto: 

    

N. Nominativo Presenza 

1 LEORATO Maurizio PRESENTE 

2 PACCINI Cristina PRESENTE 

3 PARRINO Daniele PRESENTE 

4 GENTILE Stefania PRESENTE 

5 INTRIERI Giuseppe PRESENTE 

6 PASTORELLO Ivan Riccardo PRESENTE 

7 CREPALDI Luca ASSENTE 

8 POROTTI Massimiliano PRESENTE 

9 COLOMBO Monica ASSENTE 

10 MAFFIOLI Alessandro PRESENTE 

11 RAFFA Giuseppe ASSENTE 

12 GALLIOTTO Melissa PRESENTE 

13 SCOLARI DAVIDE PRESENTE 

 

Presenti n.10 (dieci)       Assenti n.3 (tre) 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott.GIORGIO RICCI  

 

Il Consigliere GALLIOTTO Melissa, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno :  

  
 

C
_L

76
5 

-  
- 1

 - 
20

18
-0

5-
22

 - 
00

07
83

9



OGGETTO: SOCIETA’ SHELL ITALIA E & P S.P.A. - CAMPAGNA DI INDAGINI 

GEOFISICHE PER LA RICERCA DI IDROCARBURI CASCINA ALBERTO 

NELLE REGIONI PIEMONTE E LOMBARDIA. ATTO DI INDIRIZZO 

 

Preso atto dell’introduzione effettuata dal Presidente del Consiglio Comunale, Sig.ra 
Melissa Galliotto, la quale lascia la parola al Sindaco, Sig. Maurizio Leorato, che illustra i 
presupposti dell’iniziativa nonché  le azioni poste in essere dall’amministrazione per 
raggiungere lo scopo in sinergia con altri comuni coinvolti. 
 
Il Consigliere Maffioli si augura  pur nell’ambito di un generale scetticismo che l’azione 
intrapresa su cui quale consigliere è chiamato a pronunciarsi vada a buon fine. 
 
Segue la dichiarazione di voto favorevole del Consigliere Scolari. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 
 
-  Questa Amministrazione è a favore di strategie atte a ridurre i consumi energetici, con 

approvvigionamenti da fonti primarie rinnovabili; 
-  Il Comune di Vergiate con D.C.C. del 05/03/2013 ha aderito al “Patto dei Sindaci” 

(Covenant of Majors), per l’energia sostenibile, che ha come obiettivo di ridurre del 20% 
le emissioni di CO2 entro l’anno 2020; 

-  E’ doveroso considerare il progetto “Cascina Alberto” non come singola entità, bensì si 
deve tenere presente l’obiettivo finale delle indagini geofisiche e, cioè, estrarre 
idrocarburi presenti in profondità; 

 

Preso atto che: 
 
� Il permesso di ricerca “Cascina Alberto” ricomprende un area di 462,14 km² 

suddivisa in 61 Comuni; nella relazione di Impatto Ambientale presentata da Shell 
Italia E&P S.p.a. si identificano due aree per l’indagine geofisica: 

 

-    Area ristretta dove saranno svolte le attività di ricerca geofisica, che interesserà 
una superficie di 189,95 km² e n. 78 Comuni coinvolti; 

-  Area vasta di 956,72 km², suddivisa in 103 Comuni, nella quale saranno raccolti i 
dati per la caratterizzazione del sottosuolo; 

 

Dato atto che il Comune di Vergiate, ancorchè ricompreso in “Area vasta”, nella quale 
saranno raccolti solamente i dati per la caratterizzazione del sottosuolo, ha già espresso - 
nelle varie sedi istituzionali – il proprio parere contrario; 
 

Considerato che: 
 
� Morfologicamente, il territorio di Vergiate è caratterizzato dalla presenza di vaste 

zone boscate alternate ad aree piane destinate a prato e a coltivo, dallo specchio 
d’acqua del Lago di Comabbio, dalla collina, determinando un ambiente di notevole 
valenza paesaggistica ed ambientale e per le sue caratteristiche paesaggistiche, di 
accessibilità e per le varie attività insediate, il Comune di Vergiate ha ottenuto nel 
2001 la qualifica di comune turistico; 

� Il territorio comunale di Vergiate, posto al limite nord del Parco Lombardo della 
Valle del Ticino, presenta una molteplicità di sistemi ambientali – paesaggistici e, 
precisamente: sistemi boschivo, lacuale (SIC del lago di Comabbio), del Monte San 

C
_L

76
5 

-  
- 1

 - 
20

18
-0

5-
22

 - 
00

07
83

9



Giacomo, sistema della piana agricola (la cosiddetta “piana” è elemento 
caratteristico del territorio comunale), dello Strona e della Brughiera (SIC della 
Brughiera del Vigano – SIC delle Paludi di Arsalo – SIC della Palude Brabbia), 
sistemi che rappresentano un’importante polmone verde da salvaguardare e 
tutelare sia dal punto di vista ambientale/ecologico che dal punto di vista 
paesaggistico; 

� Il territorio comunale di Vergiate è infatti situato in una zona della provincia di 
Varese caratterizzata dalla presenza di numerosi ambiti di interesse naturalistico e 
paesaggistico, sottoposti a molteplici vincoli e regimi di protezione derivanti dalla 
normativa settoriale vigente e nello specifico: 

• Normativa Nazionale L. 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i. Legge Quadro sulle Aree 
Protette (Parchi nazionali, Parchi e Riserve naturali); 
• Normativa Regionale L.r. 30 Novembre 1983 n. 86 e s.m.i. (Parchi Regionali e 
Monumenti naturali); 
• Direttive Comunitarie Direttiva 92/42/CEE Direttiva Habitat (Rete ecologica Europea 
“Natura 2000”), Direttiva 79/409/CEE Direttiva Uccelli (Zone di Protezione Speciale 
ZPS), Direttiva 92/43/CEE Direttiva Habitat (Siti di Importanza Comunitaria SIC); 

 

Ritenuto che: 
 
� Il progetto interferisce con i suindicati vincoli e regimi di protezione, che 

garantiscono il mantenimento a lungo termine degli habitat naturali e delle specie di 
flora e fauna rari o a rischio di estinzione a livello europeo, indispensabili alla 
conservarzione della biodiversità del territorio; 

� La valorizzazione del territorio, del suo patrimonio storico, agricolo e delle 
eccellenze artigiane, genera risvolti positivi dal punto di vista sociale, educativo, 
ambientale ed economico e, pertanto, lo sfruttamento di eventuali giacimenti 
petroliferi è in forte contrasto con questo tipo di valorizzazione; 

� Il progetto, o meglio l’obiettivo finale, non è assonante con le priorità indicate dal 
piano “Strategia Energetica Nazionale 2017” (S.E.N.) il quale prevede lo sviluppo 
delle fonti rinnovabili, la riduzione delle emissioni di gas serra, il miglioramento 
dell’efficienza energetica, la sicurezza energetica, la competitività dei mercati 
energetici, la tecnologia-ricerca-innovazione e governance delle politiche 
energetiche ed ambientali entro il 2030, il phase out dal carbone entro il 2025; nello 
specifico per la competitività dei mercati energetici, “Le linee d’azione per il mercato 
petrolifero e la logistica” (cap. 7 del S.E.N. 2017, par. “Mercato petrolifero e 
logistica”) “� è auspicabile che sia sviluppata ulteriore capacità di bio-raffinazione 
�”, “� scelte autonome degli operatori verso l’opzione di raffinazione conto 
terzi/consortile �”, “� favorire politiche di riutilizzo dei siti industriali �”, “� 
proseguire e rafforzare la lotta all’illegalità nel settore petrolifero �”, “� riduzione 
del costo dell’energia in funzione della nuova regolazione per i soggetti energivori 
...”, “promuovere l’accesso a fondi strutturali europei per investimenti ambientali e 
per la realizzazione di progetti di ammodernamento e efficientamento energetico”, “ 
� creare una filiera produttiva nazionale di supporto a una grande transizione 
verso biocarburanti avanzati �”; pertanto non è una priorità di interesse estrarre 
petrolio sul territorio nazionale; 

 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato;  
 
Dato atto altresì che della discussione intervenuta, preliminare alla votazione sul punto 
all’ordine del giorno, viene effettuata registrazione integrale e come tale custodita agli atti 
nonché divulgata a mezzo canale informatico giusta delibera del Consiglio Comunale n.40 
del 27/09/2017 ad oggetto: “Esame ed approvazione del Regolamento per la disciplina 
delle attività di ripresa audiovisiva e diffusione delle sedute del Consiglio Comunale”; 

C
_L

76
5 

-  
- 1

 - 
20

18
-0

5-
22

 - 
00

07
83

9



 
Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente per alzata di mano dai n,10 Consiglieri 
presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 
- Di ribadire, per le motivazioni in premessa, in ogni sede competente la propria 
contrarietà alla prosecuzione dell’iter del progetto denominato “Permesso di ricerca 
idrocarburi – Cascina Alberto” proposto da Shell Italia E&P S.p.a.  
 
- Di sostenere strategie - fortemente contrastanti alla prospezione e ricerca di idrocarburi -  
atte a ridurre i consumi energetici, utilizzando approvvigionamenti con fonti primarie 
rinnovabili. 
 
- Di inviare la presente delibera al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare, al Ministero dello Sviluppo Economico, ai presidenti delle Regioni Lombardia e 
Piemonte, ai Presidenti delle Aree Vaste di Varese, Novara, Vercelli e Biella, nonché al 
Presidente del Parco Naturale del Ticino (Lombardia e Piemonte). 
 
- Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Vergiate, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 
disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009; 
 
- Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, dopo la sua approvazione, ai 
sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 33/13, come modificato dall’art. 43 del D.Lgs. 97/2016 sul sito 
web del Comune - Sezione Amministrazione trasparente. 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 

 
il Consiglio Comunale, attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata votazione 
favorevole ed unanime, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000, n. 267.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
_L

76
5 

-  
- 1

 - 
20

18
-0

5-
22

 - 
00

07
83

9



 

 

 

 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO: SOCIETA’ SHELL ITALIA E & P S.P.A. - CAMPAGNA DI INDAGINI 

GEOFISICHE PER LA RICERCA DI IDROCARBURI CASCINA ALBERTO 

NELLE REGIONI PIEMONTE E LOMBARDIA. ATTO DI INDIRIZZO 

 

 

Vista la proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. approvato 

con decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”, parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, essendo conforme alle 

norme ed alle regole tecniche inerenti la materia. 

 

 

Vergiate, 12.04.2018 

 

 

Il responsabile 

Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio 

f.to Geom. Marco Balzarini

 

C
_L

76
5 

-  
- 1

 - 
20

18
-0

5-
22

 - 
00

07
83

9



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to GALLIOTTO Melissa 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.GIORGIO RICCI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI INIZIATA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la pubblicazione della presente deliberazione è 

iniziata il giorno 15/05/2018 ai sensi e per gli effetti del 1°comma dell’art.124 del T.U.E.L. 

approvato con D.lgs.n.267 del 18/08/2000. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 15/05/2018   
  

  IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.GIORGIO RICCI 

 

  

         

Ai sensi dell’art.18 del D.P.R. 28/12/2000 n.445, si attesta che la presente copia è conforme al 

verbale originale, depositato presso la segreteria dell’Ente. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 15/05/2018 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.GIORGIO RICCI 

 

__________________________ 

 

________________________________________________________________________________

          

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 e s.m.i.. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 15/05/2018 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott.GIORGIO RICCI 

 

 

 

 

C
_L

76
5 

-  
- 1

 - 
20

18
-0

5-
22

 - 
00

07
83

9


